—1—

郑州铁路职业技术学院文件

院办字〔2017〕31 号

关于印发《郑州铁路职业技术学院
专业技术空缺岗位竞聘实施办法》的

通 知

校属各单位：

根据《河南省事业单位岗位设置管理实施意见（试行）》（豫

办〔2010〕3 号）文件精神，结合我校实际，就我校岗位设置中

出现的专业技术空缺岗位情况，经学校研究，制定了《郑州铁路

职业技术学院专业技术空缺岗位竞聘实施办法》，现印发，请遵照

执行。

郑州铁路职业技术学院

2017 年 5月 16 日

—2—

郑州铁路职业技术学院
专业技术空缺岗位竞聘实施办法

根据《河南省事业单位岗位设置管理实施意见（试行）》（豫

办〔2010〕3号）的精神，针对目前我校岗位设置中出现的专业

技术空缺岗位，制定本办法。

一、组织领导

学校成立专业技术空缺岗位竞聘工作组，由相关校领导、相

关职能处室负责人和职工代表组成，负责专业技术空缺岗位竞聘

的组织实施工作。办公室设在人事处。

二、竞聘范围

专业技术空缺岗位包括三、五、六、八、九、十一级空缺岗

位。符合竞聘条件的本校在岗人员可参加高一等级空缺岗位竞聘

（仅限现任岗位同一层级的高一级空缺岗位。上年度通过专业技

术职务任职资格评审的人员及正式受聘前一月达到退休年龄的

人员不再参加）。

三、竞聘条件

（一）空缺岗位竞聘基本条件：

1．遵守宪法和法律，近三年无受党纪政纪处分情况。

2．具有良好的师德师风。专兼职教学人员近三年未发生教学

违规或教学事故。

3．具备岗位所需的专业、能力或技能条件。

—3—

4．身体健康。

5．近三年年度考核均为合格以上。

6．专职教学人员近三年平均教学工作量不低于本岗位层级规

定的额定年教学工作量，教学质量评价至少取得 1次优秀；兼职

教学人员原则上应承担有教学工作任务，且教学质量评价至少一

次以上为优秀。

7．在现专业技术岗位任职满三年。

（二）专业技术空缺岗位竞聘条件（见附件 1）。

四、工作程序

（一）学校根据岗位设置空岗情况，确定并公布专业技术各

级空缺岗位数量。

（二）符合竞聘条件的人员填写《专业技术空缺岗位竞聘申

请表》（见附件 2），向所在单位提出申请。

（三）竞聘人员所在单位对竞聘人员进行评议并签署意见，

在申报表上加盖单位公章后将申报表汇总报人事处。

（四）有关职能处室依据往年确认情况进行审核，不再收取

申报人的业绩原件（申报人未在科研平台上登记的业绩材料需提

供原件）

（五）专业技术空缺岗位竞聘工作组对竞聘人员进行民主推

荐，提出空缺岗位拟聘人选。

（六）公示。

（七）报上级主管部门审核认定。

—4—

附件：1．专业技术空缺岗位竞聘条件

—5—

附件 1

专业技术空缺岗位竞聘条件

一、专业技术三级岗位竞聘条件

任四级岗位满 3年，任教授以来具备下列条件中的任一条：

（一）省级以上专家、学术技术带头人、教学名师或其他技

术类荣誉称号获得者；

（二）国家级教科研项目或教科研成果奖或教学质量工程项

目的主要完成人（前五名），或省级教科研项目或教科研成果奖

或教学质量工程项目的主要完成人（前两名）；或引进横向课题，

入校经费 10 万元以上；

（三）第一作者发表一级期刊论文一篇以上或中文核心期刊

论文三篇以上；

（四）主编出版学术专著或国家级规划教材。

二、专业技术五、六级岗位竞聘条件

竞聘五级岗位，需任六级岗位满 3年，任副高级专业技术职

务以来具备下列条件中的任两条；竞聘六级岗位，需任七级岗位

满 3年，任副高级专业技术职务以来具备下列条件中的任一条；

（一）厅级以上专家、学术技术带头人、青年骨干教师资助

对象或其他技术类荣誉称号获得者；

（二）国家级教科研项目或教科研成果奖或教学质量工程项

目的主要完成人，省级以上教科研项目或教科研成果奖的主要完

—6—

成人（前三名），或厅级教科研项目或教科研成果奖的主持人；

或引进横向课题，入校经费 5万元以上；

（三）第一作者发表一级期刊论文一篇以上或中文核心期刊

论文两篇以上；

（四）主编（或副主编）出版学术专著或教材。

（五）指导学生参加省级以上专业技能大赛或创新创业大赛

等竞赛并获得一等奖以上，或校内优秀社团指导教师。

（六）任现岗位以来，获得年度考核三次以上优秀，或任现

岗位以来且在 2014 年以后获得教学质量评价三次以上优秀。

三、专业技术八、九级岗位竞聘条件

竞聘八级岗位，需任九级岗位满 3年，任中级专业技术职务

以来具备下列条件中的任两条；竞聘九级岗位，需任十级岗位满

3年，任中级专业技术职务以来具备下列条件中的任一条；

（一）校级中青年骨干教师；

（二）厅级以上教科研项目或教科研成果奖主要完成人（前

三名），或省级教学质量工程项目主要完成人，或校级教科研项

目或教科研成果奖或教学质量工程项目主要完成人（前三名），

或引进横向课题，入校经费 2万元以上；

（三）第一作者发表中文核心期刊论文一篇以上或 CN 期刊

论文三篇以上；

（四）参编出版学术专著或教材。

（五）参加厅级以上技能竞赛并获奖，或指导学生参加省级

—7—

以上专业技能大赛或创新创业大赛等竞赛并获奖，或校内优秀社

团指导教师。

（六）任现岗位以来，获得年度考核三次以上优秀，或任现

岗位以来且在 2014 年以后获得教学质量评价三次以上优秀。

四、专业技术十一级岗位竞聘条件

任十二级岗位满 3年，任初级专业技术职务以来具备下列条

件中的任一条：

（一）校级以上教科研项目或教学质量工程项目的主要完成

人；或引进横向课题，入校经费 1万元以上；

（二）第一作者发表 CN期刊论文一篇以上；

（三）参编出版学术专著或教材。

（四）参加校级以上技能竞赛并获奖，或指导学生参加省级

以上专业技能大赛或创新创业大赛等竞赛并获奖，或校内优秀社

团指导教师；

（五）任现岗位以来，获得年度考核三次以上优秀，或任现

岗位以来且在 2014 年以后获得教学质量评价三次以上优秀。

郑州铁路职业技术学院办公室 2017 年 5月 17日印发